9

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____»   ______________2020 г. №____

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в постановление Правительства
Республики Алтай от 21 марта 2008 года № 65
Правительство Республики Алтай постановляет:
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Республики Алтай от 21 марта 2008 года № 65 «О Порядке осуществления органами государственной власти Республики Алтай, органом управления Территориальным фондом обязательного медицинского страхования Республики Алтай и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2008, № 48(54); 2009, № 59(65); 2010,  № 66(72); 2011, № 75(81); 2015, № 126(132); 2018, № 156 (162); официальный портал Республики Алтай (www.altai-republic.ru) 2019, 15 октября).

    Глава Республики Алтай,

Председатель Правительства

       Республики Алтай                                                            О.Л. Хорохордин

             УТВЕРЖДЕНЫ
 постановлением Правительства
Республики Алтай
от «___» __________ 2020 г. №__
ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в постановление Правительства
Республики Алтай от 21 марта 2008 года № 65

1. В Порядке осуществления органами государственной власти Республики Алтай, органом управления Территориальным фондом обязательного медицинского страхования Республики Алтай и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденном указанным Постановлением:

а) в пункте 1:

подпункт «г» изложить в следующей редакции:
«г) исполняют бюджетные полномочия администратора доходов бюджетов в соответствии с принятыми ими правовыми актами об осуществлении полномочий администратора доходов бюджетов»;
дополнить подпунктом «г-1» следующего содержания:

«г-1) принимают (при передаче в соответствии с законодательством Республики Алтай осуществления отдельных полномочий Республики Алтай органам местного самоуправления в Республике Алтай в случаях передачи полномочий администраторов соответствующих доходов бюджетов указанным органам) правовые акты:
устанавливающие перечень органов местного самоуправления в Республике Алтай, осуществляющих переданные полномочия Республики Алтай, и закрепляющие за ними соответствующие источники доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также определяющие порядок администрирования указанными органами доходов, зачисляемых в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

о наделении органов местного самоуправления в Республике Алтай отдельными полномочиями главных администраторов доходов бюджетов;»;
б) в пункте 2 слова «10 дней до начала финансового года» заменить словами «1 февраля текущего финансового года»;
в) дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4. В случае вынесения мировыми судьями по результатам рассмотрения дел об административных правонарушениях постановлений о наложении административных штрафов, установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, администрирование доходов  бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов осуществляется исполнительными органами государственной власти Республики Алтай и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями, от имени которых должностное лицо направило дело на рассмотрение в мировой суд.»;
2. приложение к постановлению изложить в следующей редакции:

             «ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства
Республики Алтай
от «___» __________ 2020 г. №__
ПЕРЕЧЕНЬ
источников доходов местных бюджетов, закрепляемых за исполнительными органами государственной власти Республики Алтай и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями
	Источники доходов местных бюджетов
	Главный администратор доходов местных бюджетов

	Штрафы, санкции, возмещение ущерба

	Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации, за нарушение муниципальных правовых актов

	Министерство образования и науки Республики Алтай

	Министерство финансов Республики Алтай

	Денежные средства, полученные от реализации конфискованных в установленном порядке орудий охоты, рыболовства, заготовки древесины (за исключением орудий, изъятых в территориальном море, на континентальном шельфе и в исключительной экономической зоне Российской Федерации) и продукции незаконного природопользования
	Министерство природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай,
Комитет по охране, использованию и воспроизводству объектов животного мира Республики Алтай

	Платежи по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, а также платежи, уплачиваемые при добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей среде
	Министерство природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай,
Комитет по охране, использованию и воспроизводству объектов животного мира Республики Алтай

	Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по нормативам, действовавшим в 2019 году
	исполнительные органы государственной власти Республики Алтай в пределах их компетенции».

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в постановление Правительства
Республики Алтай от 21 марта 2008 года № 65»

Субъектом нормотворческой деятельности выступает Правительство Республики Алтай. Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в постановление Правительства
Республики Алтай от 21 марта 2008 года № 65» (далее – проект постановления), является Министерство финансов Республики Алтай.

Предметом правового регулирования проекта постановления является внесение изменений в Порядок осуществления органами государственной власти Республики Алтай, органом управления Территориальным фондом обязательного медицинского страхования Республики Алтай и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (далее – Порядок), расширяющих  полномочия главных администраторов доходов.

В частности, дополняется полномочие по принятию (при передаче в соответствии с законодательством Республики Алтай осуществления отдельных полномочий Республики Алтай органам местного самоуправления в Республике Алтай в случаях передачи полномочий администраторов соответствующих доходов бюджетов указанным органам) правовых актов:

устанавливающих перечень органов местного самоуправления в Республике Алтай, осуществляющих переданные полномочия Республики Алтай, и закрепляющие за ними соответствующие источники доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также определяющие порядок администрирования указанными органами доходов, зачисляемых в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

о наделении органов местного самоуправления в Республике Алтай отдельными полномочиями главных администраторов доходов бюджетов.
Кроме того, Порядок дополняется положением согласно которому, в случае вынесения мировыми судьями по результатам рассмотрения дел об административных правонарушениях постановлений о наложении административных штрафов, установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, администрирование доходов  бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов осуществляется исполнительными органами государственной власти Республики Алтай и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями, от имени которых должностное лицо направило дело на рассмотрение в мировой суд.

Правовыми основаниями принятия проекта постановления являются:

абзац второй пункта 4 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, согласно которому бюджетные полномочия главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, являющихся органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами управления территориальными государственными внебюджетными фондами и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями, осуществляются в порядке, установленном высшими исполнительными органами субъектов Российской Федерации;
абзац десятый пункта 8 Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения, утвержденного приказом Минфина России от 6 июня 2019 года № 85н, согласно которому доходам бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов от административных штрафов, установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, в случае, если постановления о наложении административных штрафов вынесены мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав по результатам рассмотрения дел, направленных органами государственной власти (государственными органами, государственными учреждениями) субъекта Российской Федерации, органами местного самоуправления, присваиваются коды бюджетной классификации, содержащие код главного администратора доходов бюджетов, являющегося органом государственной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющим бюджетные полномочия главного администратора доходов бюджета, в порядке, установленном высшими исполнительными органами субъектов Российской Федерации;
часть 1 статьи 11, часть 1 статьи 20 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 года № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай», на основании которых:

Правительство Республики Алтай по вопросам, входящим в его компетенцию, издает в соответствии с установленной процедурой правовые акты в форме постановлений и распоряжений;

изменение нормативного правового акта оформляется нормативными правовыми актами того же вида.
Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.
Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия нормативных правовых актов Республики Алтай.
В отношении проекта постановления проведены публичная независимая и независимая антикоррупционная экспертизы в установленном законодательством порядке. В результате проведенной независимой антикоррупционной экспертизы факторов, способствующих условиям проявления коррупции, не выявлено.
Исполняющий обязанности
министра финансов
Республики Алтай                                                                           Н.К. Табаева
ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в случае принятия проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 21 марта 2008 года № 65»
Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в постановление Правительства
Республики Алтай от 21 марта 2008 года № 65» не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия нормативных правовых актов Республики Алтай.

__________

СПРАВКА

о проведении антикоррупционной экспертизы проекта постановления Правительства Республики Алтай  «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай
от 21 марта 2008 года № 65»
В соответствии с Порядком проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай, Правительства Республики Алтай и иных исполнительных органов государственной власти Республики Алтай, а также проектов нормативных правовых актов Республики Алтай, разрабатываемых исполнительными органами государственной власти Республики Алтай, утвержденным постановлением Правительства Республики Алтай от 24 июня 2010 года № 125, Министерством финансов Республики Алтай проведена антикоррупционная экспертиза проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 21 марта 2008 года № 65», в результате которой в проекте нормативного правового акта положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции не установлено.

Исполняющий обязанности
министра финансов

Республики Алтай                                                                          Н.К. Табаева
Проверено:

Начальником юридического отдела ______________Е.Г. Могильникова